



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2006

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |              | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |              |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |              |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 5.013.520,00       | 835.586,64     | 2.506.759,92      | 766.780,85     | 2.195.872,76      | 1.982.013,93 |                                  |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 200.000,00     | 200.000,00        | 0,00         |                                  |
| SUBTOTAL                              | 5.013.520,00       | 835.586,64     | 2.506.759,92      | 966.780,85     | 2.395.872,76      | 1.982.013,93 |                                  |
| (-) DEDUÇÕES                          | 711.160,00         | 118.526,66     | 355.579,98        | 118.314,28     | 342.535,44        | 309.436,14   |                                  |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 125.640,00         | 20.940,00      | 62.820,00         | 20.137,99      | 65.081,55         | 59.889,43    |                                  |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 585.520,00         | 97.586,66      | 292.759,98        | 98.176,29      | 277.453,89        | 249.546,71   |                                  |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 4.302.360,00       | 717.059,98     | 2.151.179,94      | 848.466,57     | 2.053.337,32      | 1.672.577,79 |                                  |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                |                   |                                  |
|                                                 |                    | Anual               | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre   | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 3.802.700,00       | 633.783,33          | 1.901.350,00   | 572.081,00        | 1.629.027,91   | 568.276,71          | 1.602.352,32   | 1.392.104,68      |                                  |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 5.000,00           | 833,33              | 2.500,00       | 0,00              | 65,01          | 0,00                | 65,01          | 41.399,93         |                                  |
| SUBTOTAL                                        | 3.797.700,00       | 632.950,00          | 1.898.850,00   | 572.081,00        | 1.628.962,90   | 568.276,71          | 1.602.287,31   | 1.350.704,75      |                                  |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.295.000,00       | 215.833,33          | 647.500,00     | 94.486,67         | 229.736,49     | 68.396,97           | 203.646,79     | 90.085,92         |                                  |
| (-) Deduções                                    | 130.000,00         | 21.666,67           | 65.000,00      | 24.546,73         | 80.557,61      | 24.546,73           | 80.557,61      | 65.509,22         |                                  |
| Amortização de Dívida                           | 130.000,00         | 21.666,67           | 65.000,00      | 24.546,73         | 80.557,61      | 24.546,73           | 80.557,61      | 65.509,22         |                                  |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              |                                  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              |                                  |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 4.962.700,00       | 827.116,67          | 2.481.350,00   | 642.020,94        | 1.778.141,78   | 612.126,95          | 1.725.376,49   | 1.375.281,45      |                                  |
| RESULTADO                                       | -4.377.180,00      | -729.530,01         | -2.188.590,02  | -543.844,65       | -1.500.687,89  | -513.950,66         | -1.447.922,60  | -1.125.734,74     |                                  |
| RESULTADO                                       | -660.340,00        | -110.056,69         | -330.170,06    | 206.445,63        | 275.195,54     | 236.339,62          | 327.960,83     | 297.296,34        |                                  |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 75.973,13          | 19.962,25         | -4.584,48      | -24.546,73        | -80.557,61        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 593.037,13         | 679.571,20        | 889.981,77     | 210.410,57        | 296.944,64        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 451.605,67         | 471.549,06        | 481.580,65     | 10.031,59         | 29.974,98         |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 0,00               | 55.779,22         | 81.900,00      | 26.120,78         | 81.900,00         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -968.669,67        | -1.186.937,23     | -1.458.046,90  | -271.109,67       | -489.377,23       |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -968.669,67        | -1.186.937,23     | -1.458.046,90  | -271.109,67       | -489.377,23       |  |